

# NOWY DZIENNIK

administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.  
 9. — Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 400.630.  
 Spółki Wydawniczej „NOWY DZIENNIK”.  
 nikiaty należy nadsyłać wprost do Administracji.  
 aty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.  
 akcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
 czelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

**20**  
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'60 kwart. Zł. 15'00  
 w Krakowie z odnośn. do domu „ „ 5'20 „ „ 15'60  
 Na prowincji z przesyłką poczt. „ „ 5'60 „ „ 16'80  
 Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 9'00 „ „ 27'00  
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz milimetr.  
 1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz milim. 1-szp. w tekście  
 Zł. 0'85, wiersz milim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. 1'—, gratulacje  
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranic. o 100% droższe

Biblioteka Jay  
Kraj

**DZISIEJSZY NUMER ZAWIERA 16 STRON**



Oto wymarzona słuchawka

## „POINT BLEU” (NIEBIESKI PUNKT)

NAJWYŻSZA CZUŁOŚĆ, SZLACETNOŚĆ TONU I SIŁA GŁOSU PRZY NADZWYCZAJNEJ LEKKOŚCI

Zadajcie w każdym sklepie

Słuchawki „POINT BLEU” „SUPER”  
 lub słuchawki „POINT BLEU” „PRIMUS”

ZAKŁADY FABRYCZNE

IDEAL RADIO Kraków, Rynek 5 (Sienna 3)

Katalogi i cenniki wysyłamy bezpłatnie

## Bajeczka o „kłach” i „wilczym apetycie”

Kraków, 5 czerwca.

(b) Dopiero przed paru dniami mieliśmy sposobność cytować na tem miejscu słowa Masaryka, wystosowane do Organizacji sjonistycznej w Ameryce w roku 1918, w odpowiedzi na jej adres powitalny: „Śledziłem ruch sjoński i narodowo-żydowski w Europie i w naszym kraju, i wiem, że nie jest to ruch politycznego szowinizmu, lecz moralnego odrodzenia Waszego narodu”...

Masaryk jest człowiekiem poważnym i szczerym. Nie można przypuścić, aby użył powyższych słów jako zdawkowego, nic nie mówiącego komplementu. Frazesów używa się w polityce tylko wtedy, kiedy się musi, a Masaryka nikt nie zmuszał do wymiany listów z amerykańską organizacją sjonistyczną. Poza tem identyczne zapatrywanie na sjonizm i żydowski ruch narodowy wyraził znakomity uczonej i mąż stanu także przy wielu innych sposobnościach, ostatnio dopiero podczas swego pobytu w Palestynie.

Tomasz Masaryk nie jest zresztą wśród współczesnych wielkich Europejczyków jedynym, który o sjonizmie i ruchu narodowym wśród Żydów wysokie ma pojęcie. Pozwolimy sobie przytoczyć tylko parę nazwisk — i to z różnych, często przeciwnych sobie obozów politycznych. Balfour, Lloyd George i Macdonald w Anglii, Painleve i Herriot we Francji, hr. Bernstorff i Paweł Loebe w Niemczech, — oto tylko kilku najwybitniejszych i najbardziej znanych w Europie ludzi, którzy wprost ostentacyjnie przy każdej nadarzającej się sposobności manifestują swoje sympatie dla ruchu odrodzeniowego w żydostwie, dla sjonizmu.

Są to wszystko rzeczy tak znane i w publicystyce sjonistycznej tylekroć powtarzane, że wprost przykro nam jeszcze raz powoływać się na świadectwo „autorytetów”, jak gdyby sam

fakt cudownego niemal renesansu po dwóch tysiącach lat życia w poniewierze rozprószania — nie był dostatecznym dowodem wielkiej wartości etycznej naszego ruchu.

Ale mimowoli cisną się pod pióro nazwiska wielkich konserwatystów, wielkich liberałów i wielkich socjalistów współczesnych, kiedy się tutaj w Polsce ciągle tę samą konstatację w stosunku do sjonizmu zawiść i ciągle to samo ślepe i uparte niezrozumienie jego najprostszycy prawd. Nie mówimy naturalnie o endecji. Ona wobec wszystkich mniejszości narodowych propaguje i uprawia tę samą politykę eksterminacji. Zastanów jednak musi fakt, że żydowski ruch narodowy w oczach polskiego socjalisty i polskiego konserwatysty odbija się ciągle jeszcze jako żydowska odmiana — endecji. Dopiero ostatnio, z okazji wyborów warszawskich, znowu słyhać to było na każdym kroku. — „Czas” (w numerze z 3 bm.) formułuje swoje zapatrywanie na sjonizm jako „endecję żydowską” w następujący sposób (przy okazji cytowania znanego artykułu posła Hartgłasa):

Sjonisci usiłowali wogóle zdementować liczny procent żydowski w 60.000 głosów komunistycznych stolicy. Poseł Hartglas jest zręczniejszy. Nie neguje, lecz zwała całą winę na rząd i nacjonalizm polski, przemilczając pytanie: — w jakiej mierze nacjonalizm polski zasycany jest niemilknącym szturmem nacjonalizmu sjonistycznego. Stosunek endeków do sjonistów nie jest stosunkiem wilka do owcy. I ci i tamci mają kły i apetyt wilczy, z tą tylko różnicą, że pierwsi smarzą swoje potrawy na sosie historyczno-terytorjalnym, a drudzy na mityczuo-globowym. Dla pierwszych „historja” mieści się w pewnych określonych granicach państwa; dla drugich zaczyna się ona w Palestynie i nie kończy nigdzie, bo kula ziemiska jest okrągła, a na prawo obywatelstwa, wolnego od obowiązków ściennej patrio-państwowych, panowie sjonisci pretendują wszędzie, gdzie „mieszkają”, zwłaszcza, gdy otocze-

nie tego osiedla jest słabe. Są to niezaprzeczalne ułatwienia dla degenerowania się w kierunku międzynarodowo-komunistycznym.

Prosimy tylko uważnie przeczytać tych parę zdań! He wyświechtanych endeckich (!) frazesów antysemitkich, ile fałszu i błagi! Co znaczy „nacjonalizm sjonistyczny” i co znaczy stosunek „endeków do sjonistów”? Przecież poza sjonistami stoją na gruncie narodowym wszystkie stronnictwa i ugrupowania żydowskie: Bund, folkiści, Aguda, a także grupy zawodowe. Jakże więc można z nacjonalizmu żydowskiego wydzielać — jako antynomium endecji — specjalnie nacjonalizm „sjonistyczny”? Przeciwwstawienie „endeków i sjonistów” jest również zaczerpnięte raczej ze złośliwej fantazji, aniżeli z rzeczywistości. Bo endecy nie walczą z sjonistami, ani nawet z narodowymi Żydami, — tylko poprostu — z Żydami. I to — mutatis mutandis — tak samo, jak z innymi mniejszościami narodowymi. Formuła „Czasu”, abstrahująca całkowicie od żydostwa w Polsce, nie asymilującego się, nie mogącego i nie chcącego się asymilować, jest więc zupełnie chybiona. Wszystko, co w dalszym ciągu podaje autor „Czasu”, jako charakterystykę „nacjonalizmu sjonistycznego”, czyni wrażenie dowcipu lub karykatury. „Kły i apetyt wilczy” sjonistów, zaczynający się w Palestynie, a „nie kończący się nigdzie, bo kula ziemiska jest okrągła” — ha, czy to nie coś z Fordowskiego „Międzynarodowego Żyda”?... „Degenerowanie się w kierunku międzynarodowo-komunistycznym” — czy to nie swoje tony z „Protokołów Mędrców Sionu”?...

Ależ nie! uchojaj Boże! — „Czas” nie jest antysemitkim... On tylko zwalcza endecję, a Żydów ogromnie kocha. Nie lubi tylko „sjonistów”, bo oni są właśnie żydowskimi endekami!

Nie potrzeba zbyt głęboko sięgać, aby na dnie tej tepej, grubą ignorancją podszytej nienawiści do sjonizmu rozpoznać stare, — a w gruncie rzeczy nierealne i nieszczerze — tendencje asymilatorskie, pokutujące zarówno w szeregach konserwy, jak i PPS. Sfery te nie mogą wewnątrznie pogodzić się z faktem narodowego obudzenia się żydostwa. Jest im z tem — wierzmy — niewygodnie. Nic więc dziwnego, że zapoznają nasz ruch i nie tylko, że nie traktują go obiektywnie, ale przypisują mu intencje i zamiary, których nie ma i mieć nawet nie może. — „Wilczy apetyt” — na co i na kogo? „Kły” — przeciw komu? Chyba tylko naprawdę jako „mocarstwo anonimowe” przeciw całemu światu...

Dziwna rzecz: Masaryk, Balfour, Macdonald i wszyscy inni wielcy sjonisci w Europie jakoś naszych „kłów” nie widzą, ani nie dostrzegają naszego „wilczego apetytu”, ani nie wzdragają się na widok naszej degeneracji „w kierunku międzynarodowo-komunistycznym”. Czyż są oni ślepi lub naiwni? — czy też może, naodwrot, nasi domowi potwarczy sjonizmu są tylko ignorantami, zwalczającymi endecję, ale myślącymi — jeśli idzie o Żydów — jej kategorjami i chodzącymi jej utartymi ścieżkami?...



## WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE

## Konferencja światowa Organizacji kobiet

Londyn (ŻAT). Egzekutywa światowej organizacji kobiet sjonistycznych postanowiła zwołać czwartą konferencję tej organizacji do Bazylei lub Karlsbadu stosownie do tego, gdzie zwołany zostanie kongres sjonistyczny.

Ponieważ delegatki kobiet-sjonistek uczestniczyć będą również w kongresie sjonistycznym, konferencja obradować będzie od 28-go do 30-go sierpnia br.

## Czem rabinii zajmują się w Niemczech?

W tych dniach zarząd główny związku rabinów niemieckich odbył zebranie plenarne w Kassel. Część naukowa zebrania poświęcona była 500-letniej rocznicy Maharala z Pragi. Wygłoszone zostały referaty o życiu i twórczości Maharala.

Następnie omówiono szereg spraw dotyczących położenia rabinów oraz różnych kwestyj religijnych. Zarząd uchwalił m. in. następującą rezolucję: Związek rabinów wyraża gotowość wzięcia udziału w konferencji światowej wszystkich ludów, poświęconej pokojowi powszechnemu.

Rabin Rosenthal z Kolonii referował o oddziale żydowskim na międzynarodowej wystawie oświatowej w Kolonii. Oddział ten zainicjowany został przez Żyd. Agencję Telegraficzną.

Zarząd główny uchwalił poprzeć roboty przy gotowawcze do wystawy prasowej przytem oddział żydowski winien odzwierciedlać nie tylko obecny stan prasy żydowskiej, lecz również księżki żydowskiej.

## Znakomici badacze żydowscy na kongresie lekarskim w Wiedniu

Osmy niemiecki kongres lekarski poświęcony ryнологji, laryngologii oraz otologii, odbywa się obecnie w Wiedniu przy wybitnym udziale uczonych żydowskich. Przewodniczącym kongresu jest słynny austriacki klinicysta prof. Dr Markus Hayek (szwagier Ariura Sznitzlera). Dwa cenne referaty naukowe zostały wygłoszone przez innego znów wybitnego klinicystę żydowskiego w Austrii prof. Dr Henryka Neumanna oraz słynnego specjalistę chorób usznych prof. Dr Ruthina, który w ubiegłym roku wygłosił szereg wykładów na uniwersytecie hebrajskim. Śród referentów znajduje się znaczna liczba żydowskich badaczy z Niemiec i Austrii.

## Zastraszający objaw asymilacji w Ameryce

Atlantic City (ŻAT). Odbyła się tu druga do roczna konferencja Rady Narodowej wychowa-

## Z spuścizny pośmiertnej J. L. Pereca

Dwa szkice biblijne wielkiego pisarza żydowskiego.

W spuściznie literackiej, pozostałej po wielkim pisarzu żydowskim, J. L. Perecu, znajdują się nakreślone w ostatnim roku życia znakomitego pisarza trzy szkice biblijne, przeznaczone dla dzieci żydowskich, dla których Perce napisał także zbiór pieśni. Szkice, odznaczające się ujmującą prostotą i powabnym kolorytem biblijnym, podajemy poniżej w przekładzie.

## KAIN I ABEL.

Dwóch ich było braci, synów pierwszego człowieka, Adama — Kain i Abel.

Jak to się zdarza między braćmi: razem żyli; a od czasu do czasu spórtał się z sobą. Martwił się tem bardzo Adam i Ewa. Wszystkim im sprzykrzyły się już ustawiczne sprzeczki i przeproszania się.

— Wiesz co, — powiedział jeden do drugiego, — jest nas dwóch, podzielmy się światem.

— Dobrze, — odparł drugi.

Kain wziął pole, a Abel owce.

Ale i to nie pomogło, znów pokłócił się z sobą.

Kiedy doszło do sporu, powtórzył Kain:

— Ziemia jest moja; wynoś się z niej ze swoją trzodą. Niech owce nie trutują mojej ziemi i nie spozycząją tego, co ona z siebie wydaje. To przecież

moje.

Abel rzekł:

— A ty zioł rozbierał przyodziewek! Welna, którą nosisz na ciele, pochodzi z moich owiec. Rozbierał! Jeden wykrzykuje: Rozbierał! a drugi woła: wynoś się!

Słowo po słowie. Kain podnosi rękę na brata. A Abel ucieka przed Kainem. Kain ściga go przez dolinę i przez góry goni go, a Abel nie chce się bić z bratem. Ale oto dotarł nad brzeg stawu, nie mógł przepłynąć na drugi brzeg i tak dognał go Kain. Dochodzi do bitki. Abel był silniejszy i powalił Kaina.

Ujrzał Kain, że źle z nim i rzekł do Abela:

— Jeśli mnie bracie zabijesz i wrócisz do domu, cóż powiesz ojcu i matce?

Wypuścił go Abel z rąk i zawrócił.

Kain zefwał się na nogi, pochwyił kamień i rozplątał za plecami głowę Abela.

A kiedy żabił brata, chce zemknąć.

Bo cóż naprawdę powie ojcu i matce, kiedy go za-

pytają, gdzie jest Abel? Woła Kain sam do siebie:

Uciec! Zemknąć!

Wtem usłyszał Kain głos z nieba:

— A przedemna, przed Bogiem, czy także zemkniesz?!

## WINO.

Kiedy Noe opuścił kiorab, zaszczeplił winnicę. Wtem przebrał się djabeł za sąsiada i przyszedł do Noego, kiedy on pracował w winnicy.



## Czyste mydło - czysta bielizna!

oto zasada dobrych gospodyń i praczek! Tylko przez użycie czystego, wyborowego mydła można otrzymać naprawdę czystą bieliznę.

**Mydło JELEŃ-SCHICHT** produkowane jest z najdoskonalniejszych surowców i dlatego jest gwarantowanie czyste.

Długoletnie doświadczenie i najnowsze zdobycze techniki składają się na to, iż mydło JELEŃ-SCHICHT jest rzeczywiście najdoskonalszem i nierównanem w jakości.

Niech więc każda gospodyni żąda mydła JELEŃ-SCHICHT i wystrzega się = fałszykatów.

wania żydowskiego. Przewodniczącym konferencji był Dr Izak Bukston. Na konferencji omówiono szereg zagadnień oświatowych żydostwa amerykańskiego. Ze sprawozdań odczytanych na konferencji wynika, że w St. Zjednoczonych jest obecnie 800.000 dzieci żydowskich w wieku szkolnym. Z tej liczby zaledwie 30 proc. otrzymuje częściowo wychowanie żydowskie.

Wydatki na żydowskie cele oświatowe wynoszą w St. Zjednoczonych około 7 milionów dolarów rocznie, na jedno dziecko wydatkuje się więc 30 dolarów.

## Sprawa paszportów dla bezpieczeństwa

Wiedeń (ŻAT). Austriacki urząd emigracyjny wydał komunikat, w którym donosi, że komisja ekspertów wyłoniona przez konferencję międzynarodową w sprawach paszportowych uchwiliła ha ostatniem swem posiedzeniu pro-

jekt ustawy w sprawie paszportowej. Zgodnie z tym projektem nie tylko bezpieczeństwu, lecz również osoby o wątpliwej przynależności państwowej winny otrzymać dowody osobiste równorzędne z paszportami podróżnymi. Bezdomni, którzy posiadają t. zw. paszporty natusenowskie nie są zaliczeni do tej kategorii.

Komunikat ten donosi również, że trzecia sesja konferencji międzynarodowej w sprawie handlu i tranzytu w najbliższych dniach zajmie się sprawą paszportów dla bezpieczeństwa.

## Odpowiedzi redakcji.

M. S., TARNÓW: Konsulat austriacki w Krakowie, ul. Wolska; konsulat czechosłowacki w Krakowie, ul. Gołębia 18; konsulat węgierski w Warszawie, ul. Służewska 5/2.

CINEMA: Prawdopodobnie — nie. Bliższych informacji udzieli „Fanameł”, Warszawa Sienna 4.

— Szczęść Boże, kochany sąsiedzie!  
— Daj Panie Boże! — odpowie Noe i dalej czyta swoją pracę.

— Cóż to za drzewo szczepicie, miły sąsiedzie? — pyta djabeł, który przebrał się za sąsiada.

— Wino!

— A cóż to takiego?

— Będzie to szczepionka, która rodzić ma drogie owoce; owoce będą dobre i będą smakować tak, jako suche, jak i wilgotne...

— Jeśli chcecie, — rzecze sąsiad, — będziecie, szczepić obydwaj.

— Dobrze! — przystaje Noe.

Djabeł udaje, że pomaga, a kiedy Noe oddalił się od roboty i kiedy leżąc w cieniu drzewa, by wypocząć, zasnął, pochwyił djabeł owieczkę, zamordował ją, a krwią jagniątka obryzgał roślinę. Potem uczynił to samo z lwem, także go zamordował i obryzgał jego krwią — szczepionkę. Potem uczynił to samo z małpą, a wkońcu ze swinią, poczem zniknął, unosząc z sobą padnięcie...

Noe zrywa się ze snu, sąsiada jak niema, tak niema. Ale to nic. Noe zabiera się sam do roboty i szczepi dalej wino. A kto pije wino, pije także i tę krew, którą obryzgał „sąsiad” winną macicę.

I dlatego, kto pije jeden puhar wina, staje się cichy, jak jagnię. Po drugim kielichu czuje się silny, jak lew. Jeśli pije trzecią szklenicę, poczyna naśladować wszystko, jak małpa. Jeśli się jednak pije więcej, — tarza się w rynsztoku, jak wieprz. Tłum. L. T.



## PRZEGLĄD GOSPODARCZY.

# Jak zużyć pożyczkę zagraniczną?

Opinia b. ministra p. Gliwica

W związku ze zbliżającym się momentem podpisania pożyczki zagranicznej, b. minister, dyr H. Gliwica określił swój punkt widzenia na ten wysoce aktualny temat.

P. minister oświadczył, co następuje:

— Sądzę, że przedewszystkiem pożyczka powinna być użyta dla celów stabilizacyjnych. Osobiście nie mam najmniejszej wątpliwości co do możliwości utrzymania waluty stałe i trwale na pewnym określonym poziomie, którego wysokość wskazać może samo życie. Jest jednak rzeczą nieodzowną, żeby takie same zaufanie do trwałości waluty naszej miały decydujące czynniki finansowe świata. Myślę, że poziom trwały naszej waluty nie odbiegnie znacznie od obecnego.

Co się tyczy inwestycji, to jestem głęboko przekonany, że kapitał zagraniczny, o ile będzie miał zupełne zaufanie, że waluta nasza nie ulegnie zahamowaniu — sam do nas przyjdzie w potrzebnych ilościach. Najlepszym przykładem służą mogą Niemcy, które zostały wprost zalane złotem amerykańskim po stabilizacji waluty i przeprowadzeniu planu Daves'a. Jeżeli jednak trudno nam narazie porównywać się do Niemiec z ich wysoce rozwiniętym przemysłem, z ich niedoścignioną organizacją handlową, finansową i kredytową, to przykład bardziej zbliżonej do nas pod wielu względami Italii — jest bardzo ciekawy. Ostatnio kapitały szeroką rzeką płyną właśnie do Włoch. Za ostatniej mojej bytności w Medjolanie dowiedziałem się, że w ciągu dwóch tygodni tylko, na najrozmaitsze cele, przeważnie zaś na przedsiębiorstwa użyteczności publicznej — wpłynęło 110 milionów dolarów

pożyczek amerykańskich.

Za najniezbędniejsze inwestycje u nas uważam te wszystkie inwestycje, które mogą służyć do podniesienia siły nabywczej ludności i do zbliżenia głównego konsumenta naszego, rolnika, do głównych centrów produkcji i rynków repartycji.

Sądzę przeto, że najbardziej potrzebne byłyby pożyczki dla melioracji rolnych, oraz na rozbudowę sieci dróg i kolei. Poza tem miasta nasze toną w brudzie, są fatalnie oświetlone, a mieszkańcy ich skazani na wysoce niehygieniczne warunki, a przedewszystkiem na pozostawiającą dużo do życzenia wodę. Otoż inwestycje na wszelkie cele użyteczności publicznej byłyby wysoce wskazane.

Myślę, że trudno uzyskać bezpośrednio kredyty na jedną z najbardziej palących potrzeb, tj. na rozbudowę miast i osad, lecz przedsięwzięte na szeroką skalę prace w innych dziedzinach, zasila cały organizm gospodarczy Polski i pozwolą na rozbudowę środkami pośrednio w ten sposób uzyskanymi.

Będąc zdecydowanym zwolennikiem pożyczki zagranicznej, bałbym się jednak w jakikolwiek bądź sposób łączyć z jakimś określonym zgrupowaniem. Po pierwszej stabilizacyjnej pożyczce, będziemy mieli cały szereg najrozmaitszych pożyczek, czy to obligacyjnych, kolejowych, miejskich, czy municypalnych w szerszym znaczeniu tego słowa, czy wreszcie przemysłowych i powinniśmy mieć wolne ręce, żeby w odpowiednim momencie wybrać każdorazowo odpowiedniego kontrahenta i uzyskać odpowiednie warunki.

—

## Kalendarzyk podatkowy

Podatek od lokali za II. kwartał 1927 r., tj. druga rata w wysokości 8 proc. czynszu przedwojennego płatny był do 31 maja br., a w terminie ulgowym do 14 czerwca br. (pierwsza rata, tj. za I. kwartał 1927, płatna była do 14 marca 1927 r.); należności należy wpłacać do Kas magistrackich.

Podatek od nieruchomości I. rata płatną była w wysokości 8 proc. od podstaw wymiaru, wraz z 50-procentowym dodatkiem gminnym na rok 1927 w Krakowie do 31. maja, względnie bez odsetek do 14 czerwca br. (rata za IV kwartał 1926 r. płatna była do 14 marca br.). Podatek ten również uiszczyć należy przy Kasie magistrackiej.

Podatek dochodowy od uposażeń służbowych płatny jest w 7 dni po potrąceniu z pensji urzędniczej (normalnie w 7 dni po każdym 1-szym). Podatek ten płatny jest począwszy od pensji 2,500 zł.

Podatek dochodowy na rok 1927. Dnia 14 maja b. r. upłynął ostateczny termin składania zaliczek na ten podatek. Od tego terminu biegną 2 proc. zwłoki miesięcznej.

Uwaga: Osoby, które w myśl art. 50 ustawy o podatku dochodowym z reguły uwolnione są od składania zeznań (naprzykład kupcy IV. i V. kategorii, względnie III. kategorii w miejscowościach III. i IV. klasy), a do złożenia zeznania zostały przez Władze skarbowe specjalnie wezwane, obowiązane są złożyć zeznanie dodatkowe wraz z odpowiednią zaliczką (pół zeznanej kwoty podatkowej), o ile dochód zeznany przewyższa 1,500 zł.

Podatek obrotowy. Przedsiębiorstwa handlowe I. i II. kategorii, oraz przemysłowe I. do V. kategorii, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, spółki akcyjne, spółki z ogr. odpow. i przedsiębiorstwa, obowiązane do ogłaszania sprawozdań, winny były do 29 maja br. złożyć zaliczkę na podatek od obrotu, osiągniętego w kwietniu br.

Różnicę między wpłaconymi, względnie mającymi być wpłaconymi zaliczkami podatku obrotowego na rok 1926, a ostatecznym wymiarem — można

uiszczyć w dwóch ratach, a mianowicie I-sza do 20. maja br., II-ga do 15 czerwca br. Zwracamy uwagę, iż terminy te są ostateczne, tak, że do nich nie stosuje się 11-dniowa ulga bezprocentowa.

**WAŻNE WYJASNIENIE W SPRAWIE OPLAT STEMPLOWYCH.** Władze skarbowe wyjaśniły, że izby skarbowe mogą zezwalać, aby opłaty stempłowe od rachunków oraz od pism, stwierdzających wykonanie umowy o sprzedaż rzeczy ruchomych, lub wykonanie umowy o świadczeniu usług, jak również opłaty od pokwitowań były uiszczane gołówką przez odbiorcę wymienionych pism (niezależnie od tego, czy też w Polsce). Zezwolenia takie nie zmieniają sytuacji prawnej co do tego, kto jest zobowiązany do uiszczenia opłaty stempłowej oraz co do skutków nieuiszczenia opłaty. Jeżeli więc opłata nie została uiszczona ani przez wystawcę, ani przez odbiorcę, (któremu izba udzieliła zezwolenia powyższego) to opłata wraz z karą ma być wymierzona wystawcy.

**JAK NALEŻY KASOWAĆ STEMPLE NA POKWITOWANIACH I RACHUNKACH.** Ostatnio nakładają Urzędy Skarbowe kary na kupców, którzy z powodu niezajomości ustawy niewłaściwie kasują stemple na pokwitowaniach i rachunkach. Zwracamy więc uwagę, iż w myśl odnośnych przepisów ustawy stemple na powyższych dokumentach winny być kasowane przez przepisanie stempla datą skasowania oraz nazwiskiem lub firmą kasującego. Jeżeli więc ktoś kasuje stempel jedynie nazwiskiem lub jedynie datą, (a nie nazwiskiem i datą) — naraża się na 25-krotną podwyżkę karną.

**SPRAWA ELEWATORÓW ZBOŻOWYCH ROZPATRYWANA BĘDZIE W ŚRODĘ 8. B. M.** Wobec nawału spraw bieżących i braku dostatecznego materiału orientacyjnego, sprawa budowy elewatorów zbożowych, oraz odpowiedniego przystosowania istniejących rozpatrywana będzie na posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Ministrów dopiero w środę 8 bm. Jak się dowiadujemy, posiedzenie to będzie specjalnie poświęcone sprawie elewatorów zbożowych.

# Dzień dobry



**KREM  
CO GODZINE  
ELIDA**

uczyni Cię piękną

szczególnie przy spotkaniach w porze obiadowej, pomimo pracowicie spędzonego ranka. Chroni skórę przed działaniem wiatru, chłodu i zachowuje alabastrową cerę.

Nie błyszczy, nie tłusci, nie lepi się.

Stale skuteczny, lecz niewidoczny. Do użycia o każdej porze dnia — jest niewyjaśnioną tajemnicą niejednej, powszechnie podziwianej cery.

**ELIDA TO DROGA DO PIĘKNA**

## KRONIKA POLITYCZNA.

### Krytyczne dni Poincarego

„Gabinet jedności narodowej“ we Francji przechodzi obecnie najgorętsze czasy. Pisaliśmy już onegdaj o projekcie rządowym odstąpienia monopolu zapalczanego szwedzkiemu towarzystwu „Swenska“, która to sprawa wywołała w opinii publicznej we Francji duże zaniepokojenie. Sam Poincare przyznał, że w łonie gabinetu powstała bardzo silna rozbieżność zdań w tej sprawie i dlatego nie chciał postawić kwestji zaufania.

Onegdaj wypłynęła ta sprawa na plenum parlamentu. Poincare w długiej mowie starał się bronić swego stanowiska. Nie jest to sprawa polityczna, lecz wyłącznie finansowa, a rząd gotów jest w każdej chwili przedłożyć wszystkie dokumenty, by wykazać, że cała transakcja jest korzystną dla skarbu. Rząd uzyskuje od towarzystwa „Swenska“ 80 milionów dolarów, niczego przytem nie tracąc, bo zarezerwował dla siebie zupełną kontrolę przedsiębiorstwa. Po Poincarem zabrał głos sprawozdawca komisji finansowej Chapedelaine, który w bardzo ostry sposób zaatakował Poincarego. Ten ostatni nie mógł zapanować nad swoim wzburzeniem i kilkakrotnie przerwał referentowi, a nawet potem musiał cofnąć niektóre zarzuty. Prawica przerywała też referentowi i uniemożliwiła mu w ten sposób ukończenie mowy. Najprawdopodobniej uzyska Poincare bardzo małą większość. Przeciwno jego projektowi oświadczyli się też ministrowie Herriot i Painleve.

Niebezpieczną jest też dla Poincarego sprawa zrównania poborów emerytowanych oficerów i urzędników z pensjami czynnych urzędników, o której to sprawie wczoraj pisaliśmy Poincare, widząc grożące niebezpieczeństwo zdecydował się na pewne ustępstwa, by w ten sposób nie dopuścić do przesilenia rządowego.

W każdym razie Poincare przechodzi teraz czasy bardzo gorące.

**BIURO WĘGLOWE**

**Firmy ZYGMUNT RENDEL**

przeniesione zostało

na ul. Pawią L. 8. Tel. 284.

i poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki z kopalni Bory oraz drzewo opałowe, jodłowe, sosnowe i bukowe.

**FORTEPIANY Wirtha  
FORTEPIANY  
PIANINA** Ehrbara

NADESZŁY

**Helena Smolarska**

**Szewska Kraków 9** Telefon 4365



## Wszczęświatowy związek „przeciętnych obywateli“

Kongres „rotarian movement“ w Ostendzie

W połowie maja odplynęło z Ameryki 6 atlantyckich statków linjowych, wiozących amerykańskich „Rotarians“ na Konwent Międzynarodowy, który odbywa się w Ostendzie pomiędzy 4-tym a 10-tym czerwca i na który 7,000 delegatów ze wszystkich stron świata zapowiedziało swoje przybycie. Zadaniem „Konwentu“ będzie obradowanie nad ustaleniem najskuteczniejszych metod szerzenia przyjaźni i wzajemnej życzliwości wśród wszystkich narodów świata. Zjazdy takie, odbywane corocznie, wprowadzają przedstawicieli wszystkich krajów, objętych danym ruchem i hołdujących ideałom, jakie mu przyświecają. — Ruch ten, tak zwany w kolebce swojej, w Stanach Zjednoczonych Ameryki „rotarian movement“ (po polsku należałoby go chyba nazwać ruchem „kół“) ma swój określony kodeks etyczny, obowiązujący członków, zaś siła ruchu polega na tworzeniu poszczególnych lokalnych „Klubów Kołowych“. Oddzielnie zawody i gałęzie pracy są klasyfikowane w ten sposób, aby jeden tylko przedstawiciel każdej profesji i każdej branży mógł należeć do tego samego klubu. Nie mogą naprzykład być członkami danego lokalnego klubu dwaj lekarze, dwaj adwokaci, dwaj księgarze, dwaj właściciele garażu itp. Daleko więcej też jest odrzucanych kandydatów na członków, niż przyjmowanych. Natomiast kto zostaje członkiem, musi się zobowiązać się do czynnej współpracy. Bierni szybko usuwani są z klubu, Zarzucano klasyfikacji tej zasadniczą słabą stroną — usuwanie od współdziałania wielu ludzi, którzy mogliby okazać się wielce pożytecznymi dla ruchu, jak też było w wielu wypadkach. W słabości tej tkwi jednak zarazem siła ruchu. Sprawa ona, że każdy członek jest rzeczywistym pracownikiem na rzecz sprawy, popieranej przez ruch, zatem zarówno sprawy służenia pomocą, sąsiadowi w jego życiu prywatnym i w jego interesach, jak służeniu ludzkości przez popieranie międzynarodowej przyjaźni i wzajemnej dobrej woli. Konwent Ostendzki dowiedzie, wymowniej jeszcze, niż to miało miejsce na zjazdach dotychczasowych, że ruch ten jest ruchem międzynarodowym, bowiem obejmuje przedstawicieli niemal wszystkich państw europejskich, Ameryki i Australii. Rotarjanie czyli „kołowcy“ nie są politykami. Są jednostkami prywatnymi, należącymi do klasy średniej i każdy z osobna jest typem „przeciętnego obywatela“ w swoim kraju. Na tem właśnie polega znaczenie i doniosłość samego ruchu. Jest to wszechświatowy związek „przeciętnych obywateli“, zbierających się i łączących w jeden silny zespół nie w celu popierania własnych interesów, lecz służący idealnym interesom ludzkości, w sprawie moralnego jej dobra.

## Przegląd filmowy

PRZED PREMIERĄ NOWEGO FILMU POLSKIEGO.

Nowa gwiazda: p. Jola Jolanta

W Warszawie kładzie się: „nakręcamy“ nowy film polski. W dłoniach Kazimierza Czyńskiego spoczywa praca reżyserska nad scenariuszem, pióra Ireneusza Plater-Zyberk. Obsada ról ciekawa. Kaprys losu powiązał nazwiska mistrzów, jak Junosza-Stępowski, z wybitnymi postaciami towarzyskiego świata stolicy, otuliwszy je szczerze tajemniczą zasłoną pseudonimów. Przedmiotem ciekawości jest przedewszystkiem nowa gwiazda kreująca naczelną rolę w filmie p. Jola Jolanta, jak chce pseudonim.

FIASKO „USMIECHU LOSU“ NA EKRANIE.

Prasa stołeczna „zjeżdża“ naogół realizację filmową „Uśmiech losu“ Perzyńskiego. Recenzenci podkreślają przedewszystkiem brak sprawnej ręki reżyserskiej, przyczem jeden z krytyków kończy recenzję słowami: „Jeśli chodzi o reżysera, który ponoć przybył wprost z Hollywood dla reżyserowania „Uśmiechu losu“, — w przysłowiu: i w Paryżu nie robią z owsa ryżu, można zamienić Paryż na... Hollywood“...



DO NABYCIA W PERFUMERJACH

I DROGERJACH

# PULSA

MYDŁA TOALETOWE

glicerynowe, kwiatowe, przetłuszczone.

SKŁAD FABRYCZNY  
WARSZAWA, NIERZBOWA 11

## Z żydowskiego ruchu spółdzielczego

Związek Żydowskich Towarzystw Spółdzielczych, Ekspozytura na Małopolskę, komunikuje:

Onegdaj odbyło się posiedzenie Rady Rejonowej Ekspozytury na Małopolskę pod przewodnictwem p. posła Dra Silberscheina, przy udziale następujących członków Rady: pp. Dra Majbluma (Złoczów), Dra Margulies (Drohobycz), Dra Hellera (Brody), Lazara Landau (Gorlice), Dra Probststeina (Przemysł), Dyr. Katza (Czortków), posła Dra Sommersteina, Silfera i Glasermana (Lwów), oraz inspektora Związku p. Knobelmana.

Omawiano szczegółowo zasady przedstawiania do przyjęcia nowych spółdzielni do Związku, w szczególności w tych miejscowościach, gdzie już istnieje spółdzielnia, lub gdzie dwie równocześnie ubiegają się o przyjęcie. Po wyczerpującej dyskusji uchwalono uprosić Ekspozyturę, by na następnym posiedzeniu przedłożyła konkretne wnioski. Na ogół wypowiedziano się przeciw przyjmowaniu drugiej spółdzielni tego samego typu w jednej miejscowości. Postanowiono „Dzień Spółdzielczy“ obchodzić uroczysto i wykorzystywać go dla celów propagandy, polecając Ekspozyturze zorganizowanie przy pomocy członków Rady Rejonowej komitetów obchodowych, przygotowanie zgromadzeń publicznych w tym dniu oraz w dniach 16 i 19 czerwca, wydanie odpowiedniego materiału propagandystycznego, ulotek, plakatów itp. i możliwie dodatku do żydowskiej prasy codziennej.

Następnie omawiano sprawę urządzenia we Lwowie kursów spółdzielczych, celem wyszkolenia spółdzielców. Plan kursów ma objąć wykłady teoretyczne oraz ćwiczenia praktyczne i ma trwać około 6 tygodni. Uchwalono polecić Ekspozyturze, by kursy te przygotowała na wrzesień lub październik br.

P. inspektor Knobelman referował następnie sprawę przyjęcia nowych spółdzielni do Związku. Po dyskusji uchwalono przedstawić Radzie Związku w Warszawie, do przyjęcia siedm spółdzielni.

Ze sprawozdania przewodniczącego należy podnieść cyfry, ilustrujące szybki rozwój spółdzielni małopolskich, a mianowicie: W pierwszych czterech miesiącach br. kapitał obrotowy żyd. spółdzielni małopolskich wzrósł z kwoty 1,671.619.63 do kwoty

2,741,706.16, a zatem o 1,070,086 Zł. Saldo wydanych pożyczek wzrosło o Zł. 894.219.60, nadwyżka bilansowa wynosiła Zł. 69,337.03. Liczba członków wzrosła o 2,695 i wynosi na dzień 30 kwietnia 15.163.

Przewodniczący zawiadamia, że na życzenie wyrażone z różnych stron wdrożył kroki, celem pozyskania inkasa dla spółdzielni i że pertraktacje w tym kierunku prowadzone są na ukończeniu.

W dniach 29. 30 i 31 maja br. odbył się w Warszawie, posiedzenie Rady Związku pod przewodnictwem Dra Klumla, w obecności wszystkich członków Rady. M. in. wskazano na potrzebę rozwinięcia Banku dla spółdzielni w tym kierunku by instytucja ta stała się regulatorem spółdzielczości żydowskiej w Polsce.

Referaty o wprowadzeniu ubezpieczenia ludowego, wygłosili pp. Dr. Klumel i Dyr. Kowarski. W dyskusji nad tymi referatami zabierali głos wszyscy obecni. Wreszcie postanowiono oświadczyć się w sądzie za wprowadzeniem ubezpieczenia przekazując komisji ze starszych działaczy spółdzielczych opracowanie szczegółów w myśl wyniku dyskusji.

Postanowiono przyjąć do Związku dwadzieścia nowych członków, wśród tych sześć małopolskich, a to:

1. Bank Ludowy w Chrzanowie,
2. Bank Kred. Rzemieślniczo-Handlowy w Kolbuszowej,
3. Bank Rzemieślników i drobnych Kupców w Kołomyżach,
4. Bank Spółdzielczy w Rozwadowie,
5. Związek Kredytowy w Sniatynie.
6. Związek Kredytowy w Turce n/Str.

Następnie przyto statuty ramowe dla Ekspozytur oraz statuty dla Ekspozytur w Wilnie i Lwowie, nadzień cały szereg regulaminów, dotyczących się wewnętrznej organizacji kas kredytowych i ich stosunku do Związku oraz władz Związku do siebie.

Po wysłuchaniu i przyjęciu do wiadomości sprawozdania Dyr. Biura p. Berkenheima, uchwalono zwołać doroczny Zjazd spółdzielni do Warszawy na dzień 29 i 30 czerwca.

### „POD OTWARTYM NIEBEM“.

Przegląd najbliższych programów przedsiębiorstw filmowych stwierdza zdecydowaną dążność w kierunku obrazów „pod otwartym niebem“. Analiza psychologiczna tego objawu wykazuje, iż fakt jest prostym wynikiem wrodzonej energii społeczeństwa amerykańskiego. Amerykanie znani są jako naród o szczególnej bujności sił. W natłoczonych zbiorowiskach miejskich mężczyźni i kobiety oddają się z zamilowaniem ćwiczeniom atletycznym w stopniu, któryby wydawał się niewiarygodnym przed kilku laty. Upodobanie to spowodowało rozwinięcie doścignięcia do życia i działalności wśród otwartej przestrzeni, co się też

niechybnie odzwierciedla w upodobaniach publiczności, uczęszczającej na widowiska.

### NOWE FILMY AMERYKAŃSKIE.

Nowa „Gorączka złota“

W toku przygotowań firmy „Metro Goldwyn Meyer“ znajduje się sztuka pt. „Szlak z 98-go roku“, oparta na opowiadaniu Roberta W. Service o gorączce złota w Klondyke. Dyrekcję objął Clarence Brown, kierujący wielkim zespołem gwiazd filmowych. „Kapitan Zbawienia“ przeróbka filmowa ze znakomitej powieści Fryderyka W. Wallacea o przygodach na pełnym morzu, weszła w studium inscenizacji pod kierunkiem John'a S. Robertsona.

# Eksperci badają kontrakt pożyczkowy

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 4. 6. Sin. Dziś odbywają się dalsze konferencje w sprawie kontraktu pożyczkowego. Obecnie kontrakt pożyczki badany jest przez ekspertów polskich. Dotychczas wy-

dał swoją opinię o tym kontrakcie profesor uniwersytetu lwowskiego, Erlich.

Pożyczka wyniesie 60 milionów dolarów.

## Przed spotkaniem Cziczierina z Stresemannem

Berlin, 4. 6. PAT. Dzienniki dzisiejsze donoszą że komisarz ludowy Cziczierin uda się jeszcze przed przyjazdem do Berlina do Baden Baden, gdzie ma nastąpić osobiste spotkanie między nim, a bawiącym tam na urlopie ministrem Stressemannem. „Tägliche Rundschau“ potwierdzając tę wiadomość na podstawie informacji z kół ambasady sowieckiej w Berlinie donosi, że spotkanie Cziczierina z ministrem Stressemannem w Baden Baden nastąpić ma na wyraźne życzenie Cziczierina, który obawia się, iż mini-

ster Stressemann po powrocie do Berlina nie będzie miał może sposobności do dokładnego rozważania spraw związanych z tem spotkaniem. W sprawie stanowiska, jakie minister Stressemann ma zająć w rozmowie z Cziczierinem wobec konfliktu angielsko-sowieckiego zaznacza dziennik, że minister Stressemann podkreśli bezwarunkową neutralność niemieckiej polityki za granicznej, opartej na traktatach w Locarno i na traktacie berlińskim.

## W przededniu doniosłych wypadków w Grecji

Białogród, 4. 6. PAT. Z Gwogeli donoszą: Grecja znajduje się znowu w przededniu ważnych wypadków. Niezadowolenie z obecnych rządów staje się coraz większe. Grecy politycznie twierdzą, że powrót Venizolesa do Grecji ożywił nadzieje przeciwników obecnego

rządu. Mówią o tem, że gen. Plastiras i Venizelos pozostają w styczności i że wdrożona zostanie akcja celem obalenia obecnego rządu. Demonstracje robotnicze w Salonikach i Kavalas są tylko początkiem większej akcji.

## Groźny pożar lasów w okolicy Zakopanego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Zakopane, 4. 6. (Kap.) Dnia 4 czerwca około godziny 3ciej nad ranem wybuchł pożar w lasach obok Zakopanego, należących do hrabiego Uznańskiego, pod Brzezinią na Wierchu Kotli nowym. Robotnicy w liczbie 10 usiłovali początkowo sami pożar ugasić, jednakże bezskutecznie. Dopiero zawiadomiony o pożarze zarząd dóbr wezwał policję i straż ogniową z Za-

kopanego. Samochodami ścignięto z pobliskich wsi robotników i chłopów. W pogotowiu znajdował się oddział stacjonowany w Kościeliskach. Gdy województwo krakowskie dowiedziało się o pożarze, spowodowało pogotowie oddziału saperów. Dzięki energicznej akcji udało się pożar zlokalizować. Płonął las na przestrzeni 2 morgów.

## Ponowne zwołanie palestyńskiej rady ustawodawczej?

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Jerozolima, 4. VI. ŻAT. Palestyńska Agencja Telegraficzna dowiaduje się, że wskutek ujawnienia ze strony znacznej większości ludności palestyńskiej chęci współpracy z rządem palestyńskim, zastępca wysokiego komisarza, pułkownik Symes, przedłożył ministrowi kolonii wnioski o wszczęcie pertraktacji z przywódcami arabskimi w sprawie ponownego zwołania rady ustawodawczej dla Palestyny.

## Emigranci z Rosji nie mogą otrzymać wizy palestyńskiej

Jerozolima, 4. VI. Żat. Na skutek zerwania stosunków dyplomatycznych między Anglią a Sowietami rząd palestyński postanowił wstrzymać udzielanie wiz dla emigrantów z Rosji do Palestyny. Osoby, które uzyskały wi-

zy przed zerwaniem stosunków dyplomatycznych z Rosją Sowiecką, będą mogły przybyć do Palestyny na dawnych warunkach.

## Epilog demonstracji pierwszomajowych przed sądem

Hajfa, 4. 6. ŻAT. Odbył się tu szereg procesów w związku z demonstracjami, jakie miały miejsce 1 maja w Palestynie. Za udział w nielegalnych demonstracjach 1-majowych oraz za stawianie oporu policji jeden z oskarżonych, Minkes, został skazany na miesiąc więzienia. 2 członków komunistycznego związku młodzieży zostało skazanych na karę grzywny po 2 funty za rozpowszechnianie proklamacji. Sąd wydał pozbawienie, aby wszyscy skazani po odbyciu kary zostali wydalenici z granic Palestyny.

## W czerwcu zbiera się komisja mandatowa

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Genewa, 4. VI. ŻAT. Sekretariat Ligi Narodów komunikuje, że w czerwcu zbiera się piętym komisji mandatowej przy Lidze Narodów celem wysłuchania sprawozdań odnośnych rządów, którym powierzono mandaty a mianowicie rządu angielskiego o Palestynie, Kanerunie i Tanganice, oraz sprawozdanie rządu francuskiego o Syrii i Libanie.

## Natan Strauss poważnie zaniemógł

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Nowy Jork, 4. VI. ŻAT. Znany filantrop, Natan Strauss, zaniemógł na zapalenie ściepek kiszki i został przewieziony do sanatorium. Lekarze starają się uniknąć operacji, którą uważają za niebezpieczną wobec podeszłego wieku chorego (80-ty rok życia). O ile jednak atak się powtórzy, operacja będzie nieunikniona.

MLECZNA WYKWINTNA CZEKOLADE

z całymi orzechami poleca fabryka:

A. Piasecki, S. A., Kraków

## „We wzniosłych zasadach higieny Mojżesza“ Oświadczenie min. Składkowskiego

Lwów, 4. 6. ŻAT. W związku z wczorajszym wywiadem, jaki udzielił minister Składkowski, redaktorowi „Chwili“, wojewoda lwowski Gapiński wezwał dzi. telefonicznie redaktora Teitelbauma, który interwenjował ministra Składkowskiego i doniósł mu, co następuje: Minister Składkowski polecił mi zaprosić pana, aby w uzupełnieniu udzielonego panu wywiadu zakomunikować w jego imieniu, iż z całego serca życzy ludności żydowskiej, aby żyła i młode pokolenie swoje wychowywała nadal we wzniosłych zasadach higieny Mojżesza.

## Konferencje wojewodów wsch.-małopolskich w Warszawie

Sprawa wyborów w Małopolsce wsch.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 4. VI. Sin. Wojewoda Stanisławski Korsak przybył wczoraj aeroplanem razem z p. ministrem Składkowskim do Warszawy. Wojewoda tarnopolski Kwaśniewski przyjeżdża we wtorek do Warszawy. Pobyt obu wojewodów w Warszawie pozostaje w związku ze sprawą wyborów do ciał samorządowych w Małopolsce wschodniej.

## Przypuszczalny wzrost drożyzny w maju

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 4. VI. Sin. Posiedzenie komisji dla badania wzrostu cen została odroczone do wtorku. Wedle tymczasowych obliczeń przewidyuje się, że wzrost drożyzny w miesiącu maju wyniesie 1 procent.

## Znachor warszawski przed sądem

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 4. VI. Sin. Przed tutejszym sądem pokoju toczył się przez cały dzień dzisiejszy proces przeciwko znanemu na bruku warszawskim „cudotwórcy“ lekarskiemu, Wojnowskiemu. Pan Wojnowski nie posiada dyplomu lekarskiego, jednak ma bardzo wielką klientelę, którą leczył przy pomocy ziół. Został on pociągnięty do odpowiedzialności za nieprawne wykonywanie praktyki lekarskiej. — Wyrok nie zapadł jeszcze.

## Rezolucja frakcji centrowej w sprawie b. kanclerza Dr. Wirtha

Berlin, 4. 6. PAT. Wczoraj popołudniu odbyło się posiedzenie zarządu naczelnego frakcji centrowej. Narady trwały do późnego wieczora i zakończyły się przyjęciem uchwały, w której zarząd wyraża dr. Wirthowi ubolewanie i nagane z powodu jego wystąpienia przeciwko niemiecko-narodowym członkom gabinetu Rzeszy oraz z powodu jego stanowiska wobec przewodniczącego partii centrowej.

## Min. Amery i Ormsby Gore w Paryżu

Londyn, 4. 6. PAT. Powrócili wczoraj z Paryża sekretarz stanu spraw kolonialnych Amery i podsekretarz stanu Ormsby Gore. Ministrowie brytyjscy podejmowani byli w Paryżu przez „Union Coloniale Francaise“ Na bankiecie przemawiali, między innymi, pp. Poincaré i François Marsal, podkreślając znaczenie współdziałania franko-brytyjskiego w graniczących ze sobą koloniach zamorskich. Na przemówienia te odpowiadał p. Amery, witając gorąco myśl wypowiedzianą przez przedmówców.



# Lotnik Chamberlain wzbił się do lotu Nowy Jork -- Berlin

Nowy Jork, 4 6. PAT. W Curtissfield stoi przygotowany do odlotu przez Atlantyk mono plan Kolumbja. Aparat ten odlecieć miał w razie sprzyjającej pogody już dzisiaj popołudniu. Samolot miał wyruszyć w kierunku Berlina. Jak przypuszczają lotu na aparacie tym dokona pilot Chamberlain.

Nowy Jork, 4 6. PAT. Lotnik Chamberlain

wzniósł się w powietrze celem odbycia lotu do Berlina.

Nowy Jork, 4 6. PAT. Odlot Chamberlina do Europy nastąpił dziś rano o godz. 6 min. 4 czasu nowojorskiego z Roosevelt Field. Chamberlin nie wymieniał określonego celu, oświadczył jedynie, że poleci do Europy, a mianowicie tak daleko, jak pozwolą zapasy benzyny i pogoda.

## Szczegóły lotu Chamberlaina

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 4. 6. (T) Pierwszy start Chamberlaina nie udał się. Lotnik zauważył w ostatniej chwili defekt w motorze, wobec czego wylądował zaraz w pobliżu lotniska. Aparat zawleczono do hangaru i dopiero po dokonaniu odpowiednich reparacji Chamberlain wzbił się ponownie. Na kilka sekund przed pierwszym startem zaszedł ciekawy incydent. Oto znajdujący się na lotnisku Mr. Levin, finansujący lot Chamberlaina zdecydował się w ostatniej chwili towarzyszyć mu w locie przez Atlantyk, i nagle wskoczył do aparatu, który właśnie wzbił się w powietrze. Przerażona tem zjawiskiem żona Levina zemdlła.

Chamberlain odbywa lot swój na aparacie „Columbia“, znacznie większym od aparatu, w którym przeleciał Lindbergh, dzięki czemu mógł zabrać z sobą Chamberlaina większe zapasy benzyny, aniżeli Lindbergh. W przeciwieństwie z do Lindbergha Chamberlain umieścił w swym aparacie radio-stację nadawczą, która umożliwi mu kontakt z światem.

Przewidywania fachowców co do lotu są pomyślne. Warunki atmosferyczne są naogół dobre. Najcięższą przeprawę będzie miał Chamberlain nad Nową unlandją, gdzie panuje bardzo gęsto mgła.

W Berlinie oczekiwany jest Chamberlain w

poniedziałek. Czy wyląduje on w Berlinie — do tego wiadomo. Chamberlain oświadczył bowiem, że latać będzie, jak długo starczy mu benzyny. Na wszelki wypadek — Berlin przygotowuje wspaniałe przyjęcie lotnikowi. Celem utrzymania porządku na lotnisku, podczas lądowania, zarządzane zostanie pogotowie wszystkich oddziałów policji berlińskiej. Prawdopodobnie kilka okrętów niemieckich wyruszy naprzeciw Chamberlainowi, by zapomocą silnych reflektorów ułatwić mu orientację.

Wedle ostatnich wiadomości, samolot Chamberlaina był widziany o godz. 19 (czas zachodnio-europejski) ponad Nową Szkocją.

### Próba pobicia rekordu długości lotu bez lądowania

Le Bourget, 4. 6. PAT. Lotnicy Costes i Rignot wylecieli dziś o godz. 9 min. 1, w zamiarze pobicia światowego rekordu długości bez lądowania.

### Lindbergh odleciał do Cherbourg

Paryż, 4. 6. PAT. Lotnik Lindbergh wyleciał dziś o godz. 9 min. 24. aeroplanem do Cherbourg.

## Międzynarodówka komunistyczna chce wywołać strajk powszechny w Anglii?

Londyn, 4 6. PAT. „Daily Mail“ notuje pogłoskę, że komitet wykonawczy międzynarodówki komunistycznej miał powziąć decyzję w kierunku doprowadzenia do wybuchu strajku powszechnego w Anglii.

## Katastrofalne zderzenie samolotów

Ołomuniec, 4. 6. PAT. Wczoraj przedpołudniem w czasie wojskowych ćwiczeń lotniczych obok Ołomuńca zderzyły się w powietrzu dwa samoloty. Oba aparaty spadły grzebiąc pod sobą dwóch lotników i obserwatora.

## ROZMAITOSCI.

### W Berlinie można obserwować życie ludów egzotycznych

Piękna Żydówka z Airyki.

Kierownictwo berlińskiego ogrodu zoologicznego czyni starania, celem sprowadzenia do Berlina grupy ludności różnych narodów afrykańskich i azjatyckich, celem dania możności Berlińczykom bezpośredniego zapoznania z kulturą i trybem życia ludów pozaeuropejskich. Obecnie można więc w Berlinie obserwować życie ludów egzotycznych, które ściągają uwagę nietylko ciekawych widzów, lecz również etnografów i historyków sztuki i kultury. W tych dniach przybyła do Berlina liczna grupa przedstawicieli ludów trypolitańskich. Znany etnolog Paul Spatz, który w ciągu 30 lat badał stosunki afrykańskie sprowadził obecnie do Berlina 49 Arabów oraz 24 Żydów z Afryki Północnej.

Goście afrykańscy tak zostali umieszczeni, że widzowie mogą sobie stworzyć dokładny obraz życia i kultury trypolitańczyków. „Gwiazdą“ tej grupy jest niewątpliwie 22-letnia piękna Żydówka Camilla. Prasa berlińska zamieszcza o niej pełne podziwu notatki. Żydzi trypolitańscy zajmują się przeważnie rzemiosłem, są to szewcy, krawcy, tkacze oraz snycerze z kości słoniowej.

(Pomijając wartość kulturalną tej wystawy należy zaznaczyć, że na taką gruboskość, by w ogrodzie zoologicznym urządzić wystawę ludów egzotycznych, mogą się zdobyć tylko Niemcy).

## Z GIEŁDY

### Giełda krakowska.

Dzisiaj w prywatnych obrotach panowała na rynku efektów tendencja lekko zniżkowa przy prawie zupełnym braku zapotrzebowania. Obroty minimalne, jedynie w poszczególnych papierach, jak Jaworzno, Bank Polski i Zieleniewski. Reszta w zupełnym zaniedbania. Ruch słaby, nastrój ospały.

Kursa kształtowały się następująco: Jaworzno 21—21.25, Zieleniewski 21.75—22, Nobel 5.50—5.60, Bank Polski 146—147, Chybie 6.60, Gazy Wsch. 28.25—28.75, Górka 52, Siersza Górna 7—7.10, Toban 17, Lokomotywy 1.85—1.95.

Na rynku walut i dewiz sytuacja bez zmiany. Zainteresowanie w dalszym ciągu słabe, przy wystarczającej ilości materiału. Obroty słabe. W Krakowie got. 8.92—8.92 i pół, czeki bank. 8.94—8.95. Warszawa got. 8.91 3/4—8.92 1/4, czeki 8.94. Lwów got. 8.91 i pół do 8.92, czeki 8.94 i pół w towarze. Katowice got. 8.92 1/4—8.92 3/4, czeki 8.94—8.94 i pół.

Bank Polski płacił w dalszym ciągu bez zmiany za got. 8.89, za czeki N. Jork 8.91.

Następne zebranie giełdowe z powodu świąt odbędzie się dopiero we wtorek 7 bm. o zwyczajnej porze.

### Giełda zurychska

Zurych, 4. 6. PAT. Paryż 20.36 1/4, Londyn 25.24 7/8, Nowy Jork 519.96, Belgja 72.23, Włochy 28.95, Hiszpanja 91.15, Holandia 208.20, Berlin 123.20, Wiedeń 73.17 i pół, Sztokholm 139 1/8, Oslo 135, Kopenhaga 138.95, Sofja 3.75, Praga 15.40, Warszawa 58.10, Budapeszt 90.65, Białogród 9.13 i pół, Ateny 6.85, Konstantynopol 2.71 i pół, Bukareszt 3.30, Helsingfors 13.07 i pół.

Wskutek kilkugodzinnej przerwy w połączeniu telefonicznym z Warszawą i Wiedniem, nie otrzymaliśmy aż do oddania numeru do druku notowań giełdy warszawskiej i wiedeńskiej.

## Burzliwe posiedzenie parlamentu francuskiego

### Dyskusja w sprawie propagandy komunistycznej.

Paryż, 4. 6. PAT. Izba prowadziła w dniu wczorajszym dyskusję w sprawie propagandy komunistycznej. Deputowany Hulin, zabierając głos w imieniu socjal-radykałów zarzucał ministrowi, że daje komunistom warunki do występowania wobec rzesz robotniczych. Mowca pragnie, aby rząd prowadził taką samą akcję przeciwko faszystom, jak przeciw komunistom. Po tych słowach zrobił się hałas na prawicy i le-

wicy. Nastąpiła wymiana obelżywych okrzyków.

Następnie zabrał głos Polcare, który odpięrając wśród hałasu zarzuty przedmowcy zaznaczył, że na kilka dni przed dojściem jego do władzy, skarb francuski znajdował się w takim stanie, że próbowano prowadzić rokowania w sprawie sprzedaży na rynku londyńskim zapasu miedzi, należącego do ministerstwa wojny.

### Zamknięcie obrad międzynarod. kongresu medycyny wojskowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 4. 6. (Sin) Dziś odbyło się ostatnie posiedzenie plenarne kongresu medycyny i farmacji wojskowej. Uchwalono, że następny kongres odbędzie się w roku 1929 w Londynie.

### Francja wysłała obserwatorów na konferencję trzech mocarstw

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 4 6. (P) Quai d'Orsay zamierza wysłać swych przedstawicieli na konferencję 3 mocarstw w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich. Przedstawiciele ci jednak nie będą brali żadnego udziału w konferencji trzymając się całkowicie poza obradami i ograniczając się jedynie do zewnętrznej obserwacji.

### Obrzymi zjazd komunistów w Berlinie

Berlin, 4. 6. PAT. „Welt am Abend“ donosi, że na zjazd komunistyczny organizacji b. uczestników wojny przybędzie do Berlina około 130.000 komunistów. Wczoraj o godz. 99-tej odbyły się już pierwsze uroczystości powitalne przybyłych z Francji delegacji tzw. gwardji anty-faszystowskiej.

### Prof. Jorga utworzy gabinet rumuński?

Bukareszt, 4 6. PAT. Wczoraj została zniesiona cenzura wojskowa. Konferencja stronnictwa liberalnego postanowiła zerwać wszelkie stosunki ze stronnictwem Avarescu. Avarescu wręczył prof. Jorga życzenie króla, aby Jorga objął misję utworzenia gabinetu.

Bukareszt, 4 6. PAT. Na zwołane przez prezydium rady ministrów zebranie przywódców wszystkich stronnictw politycznych stawiał się jedynie prof. Jorga przywódca nacjonalistów, i Cuza przedstawiciel Ligi chrześcijańskiej. — Inni przywódcy nie przybyli wskazując na konieczność przeprowadzenia pomiędzy sobą oddzielnych obrad przed podjęciem prób doprowadzenia do ogólnego porozumienia.

### Arcos - niemieckim towarzystwem

Londyn, 4 6. PAT. Towarzystwo Arcos wydalone z Anglii, które przeniosło swą siedzibę do Hamburga nosi się z zamiarem utworzenia niemieckiego towarzystwa z personelem wyłącznie niemieckim. Towarzystwo to utworzy filję w Londynie, aby zlikwidować interesy handlowe między Anglią a Rosją. Z 400 urzędników sowieckich i kupców zostało 70 wydalonych przez rząd angielski.



**KRAKOWIANKE**

czekoladę wyborną mleczną poleca.

Fabryka A. PIASECKI S. A., Kraków

**III. Międzynarodowy Kongres Radjofoniczny**  
„Tygodnie europejskie“

Trzeci Kongres Międzynarodowego Związku Radjofonicznego świeżo ukończył swoje obrady w Lozannie. W Kongresie uczestniczyło 14 państw, reprezentowanych przez 30 przedstawicieli, reprezentowanych przez 30 przedstawicieli. Wśród różnych rezolucyj, dotyczących rozwoju radjofonii, Kongres powziął doniosłą uchwałę, dotyczącą wymiany t. zw. „Tygodni europejskich“ czyli programów między poszczególnymi krajami, celem krzewienia kultury sztuki i literatury obcych narodów. Do celu tego zmierzają w pierwszym rzędzie przedsięwzięcia koncertowe tej miary, co uroczystość Beethovena w Wiedniu, transmitowana przez różne broadcastingi europejskie. Prócz tego jednak wielkie znaczenie kulturalne będą miały odczyty wybitnych ludzi o światowym rozgłosie, na tematy obchodzące wszystkie narodowości. Omawiane być mogą najprzeróżniejsze tematy, jedynie kwestje polityczne i wyznaniowe musiałyby ulegać zastrzeżeniom przy transmisjach. Kierownictwo tej akcji wymienianej pozostawać będzie w rękach Międzynarodowego Związku Radjofonicznego. Aby liczne nowe zagadnienia, jakie wylaniają się na polu radjofonii, móc poddawać szczegółowemu studjum, postanowił III Kongres Międzynarodowy uzupełnić Komisję dla spraw kulturalnych i społecznych. Na członków rzeczywistych tej komisji obrano Polskie Radio w Warszawie. Towarzystwo Radjofoniczne szwajcarskie w Bazylei, Towarzystwo Radjofoniczne w Holandji i Towarzystwo B. B. C. w Anglii. W związku Międzynarodowym jest zrzeszonych 113 radjostacyj, reprezentujących około 7 milionów zarejestrowanych aparatów.

**Nadesłane książki i czasopisma**

„HANOAR WE HAAREC“ pismo palestyńskie, poświęcone ruchowi młodzieży, pod redakcją Eliezera Riegera. Numer 6-ty zawiera artykuły o ruchu młodzieży w Niemczech, ciekawą ankietę nt. „Młodzież a socjalizm“, utwory Szymonowicza, Rachel i inn. a pozatem obszerną kronikę z życia młodzieży. — Adres: Tel. Awiw, POB 738.

DWA LATA PRACY ORGANIZACYJNEJ DLA ŻYDOWSKIEGO INSTYTUTU NAUKOWEGO. 1925—1927. Wilno 1927. (żyd.) (Adres: Towarzystwo Przyjaciół Żydowskiego Instytutu Naukowego w Wilno, W. Pohulanka 18.).

Lud wiejski, przeważający w Polsce liczebnie, jest naogół pewnego rodzaju „terra ignota“. Dlatego książka taka, jak Władysława Orkana „Listy ze wsi“, których obecnie wyszedł tom drugi, jest zjawiskiem piśmienniczym bardzo pożądanym i nie zmiernie ciekawym. Leczy ona umysł inteligentnego człowieka ze starych, nałogowych pojęć o chłopie, daje nowy punkt widzenia i oświetlenia przedmiotu. (Nakład Gebethnera i Wolffa. Cena zł. 4,50).

Nowa powieść Zygmunta Kisielewskiego pt. „Poranek“ przenosi nas w czasy przedwojenne, do b. zaboru austriackiego. Treścią jej jest kształtowanie się duszy młodego Polaka w domu i szkole, i jako taka jest cennym dokumentem niedawno minionych czasów. Powieść napisana jest żywo i barwnie. (Nakład Gebethnera i Wolffa. Cena zł. 4,50).

Najnowsza powieść Stanisława Szpotańskiego p. t. „Przysięga“ dotyka wysoce dziś aktualnego tematu. Jest nim sprawa przysięgi wogóle, a na jej tle sprawa nierozzerwalności instytucji małżeństwa. (Nakład Gebethnera i Wolffa. Cena zł. 4,80).

MICHAŁ JANIK: Juliusz Słowacki. 1809—1849. Próba syntezy. Związała i pełna charakterystyka życia i twórczości wieszca. Kraków 1927. Nakł. Krak. Sp. Wyd.

ROMAN DYBOSKI: William Shakespeare (str. 352). Kraków 1927. Nakł. Krak. Sp. Wyd.

KONSTANTY BROKOWSKI: Elita bolszewicka. Studjum socjologiczne. (Str. 121). Kraków 1927. Nakł. Krak. Sp. Wyd.

**Likwidacja parlamentaryzmu w Hiszpanji**

Primo de Rivera, dyktator Hiszpanji, triumfuje. Rada ministerjalna uchwaliła jednogłośnie zwołać na wrzesień zgromadzenie narodowe. Dnia 13 września będzie Primo de Rivera obchodził 1-lecie swej dyktatury, a dzień ten właśnie przeznaczył na zrealizowanie swego wielkopomysłowego pomysłu, z którego jest tak bardzo dumny.

Zgromadzenie narodowe ma się składać z 300 posłów, zamianowanych na razie tylko przez rząd. Posłowie ci będą przedstawicielami grup zawodowych. Cała praca koncentruje się w komisjach, gdyż plenum zgromadzenia odbywać się będzie tylko raz na tydzień. Publiczność i prasa będą wprawdzie miały dostęp, ale sprawozdania gazet podlegać będą bardzo ostrej cenzurze.

Zgromadzenie narodowe będzie obradować nad projektami wniesionymi przez rząd, ale głównym jego zadaniem będzie opracowanie nowej konstytucji i nowego prawa wyborczego. Prawo inicjatywy przysługuje taksamo i innym grupom a nie tylko rządowi.

W ogłoszonej nocie czytamy, że opatrność wybrała Hiszpanję, by dokonała wielkiego dzieła ratunku naszej cywilizacji. Dzieło to nazywa dyktator hiszpański dziełem wiary, ufności, młodości i piękna. albowiem i hiszpańska kobieta gorąco je popiera..

**NADEŚLANE.**

w rubrykę tę redakcja nie odpowiada

**ADWOKAT**

**Dr. IZYDOR CHOROWICZ**  
przeniósł kancelarję  
na ul. Mikołajską L. 6, półpiętro.

**TARNÓW**

**Dr. BRONISŁAW RUBIN**  
Specjalista chorób uszu, nosa, gardła

przeprowadził się i ordynuje obecnie  
przy UL. KRAKOWSKIEJ 15 - Tel. 140

Prof. państw. szkoły położnych

**Dr. ADA MARKOWA**  
powróciła

i ordynuje w chorobach kobiecych i położnictwie  
Kraków, ul. Wolska 11. — Tel. 1161

**RABKA** b. lekarz szpitali wiedeńskich i krak.  
**Dr. H. Schajer-Ehrlichowa**  
ord. jak w r. ub. Willa „Aniela“

Były lekarz klinik wiedeńskich

**Dr. JOZEF ABEND**

ordynuje w chorobach wewnętrznych  
**PODGÓRZE, UL. ZAMOJSKIEGO L. 34**  
od godz. 3—5

Analizy lekarskie.

**Podziękowanie.**

Do WP. TILLEMANA, specjalisty i wynalazcy opatent. bandaży w Krakowie, ul. Szlak 39.

Powodowany wielkiem uznaniem wybitnego talentu i specjalizacji W Pana Tillemana, jako znakomitego wynalazcy w swym zawodzie, jako też i długoletnią jego praktyką, uwielbioną licznymi podziękowaniami, — czuję się w obowiązku dołączyć do nich parę słów, stwierdzając świetne rezultaty, jakie osiągnąłem, doznawszy w sędziwym wieku przepukliny, której całkiem nie odczuwam, nosząc specjalnie na to cierpienie bandaży systemu W Pana Tillemana. Miło mi zaznaczyć przytem niesłychaną sumiennosc p. Tillemana w starannem a wielokrotnem przystosowaniu bandaży do indywidualnych potrzeb chorego. Czyni on to z godną zachwytu umiejętnością i cierpliwością, nie wyróżniając biednych i bogatych, co naocznie wielokrotnie stwierdziłem.

Hr. Benedykt Tyszkiewicz, Inżynier, b. właściciel fabryki cukru. — Piłsków, na Ukrainie. Kraków, ul. św. Jana L. 15.

**Kronika literacka**

NATAN BYSTRZYCKI, przebywający obecnie w Polsce, zamieszcza w „Któwim“ list z Polski, w którym bardzo krytycznie ocenia stan ruchu hebrajskiego u nas. Wśród żydostwa gołusza zastał Bystrzycki bezwzględny brak i upadek zrozumienia wartości kulturalnych ruchu sjonistycznego. Palestyna jest jedyną oazą, skąd powinny popłynąć nowe, ożywcze sily dla pracy kulturalnej w gołusie.

„KTU WIM“, organ literatów hebrajskich w Palestynie, rozwija się bardzo pomyślnie i staje się ważnym, a przytem bardzo sympatycznym źródłem informacyjnym literatury hebrajskiej. „Któwim“ rozchodzi się w 3,500 egzemplarzach, z tego w Polsce w 500.

DZIELA ASZA PO HEBRAJSKU. W czasie pobytu w Palestynie zawarł Szalom Asz kontrakt z wydawnictwem „Dror“ w sprawie wydania wszystkich jego dzieł w języku hebrajskim. Jak wiadomo, powieść Asza „Di Kiszymacherin fyn Kastyllien“ ukazała się w języku hebrajskim w tłumaczeniu Jajwina.

JUBILEUSZ „HADOARU“. Skromny, bo pięćdziesiątletni jubileusz istnienia pisma hebrajskiego w Ameryce „Hadoar“ uczciło to pismo wydaniem obszerniej książki jubileuszowej, w której obok autorów hebrajskich z Palestyny, Polski itd., biorą udział literaci hebrajscy z Ameryki. Tak więc po Palestynie drugim centrum literatury hebrajskiej jest obecnie nie Polska, lecz Ameryka.

ZGON WYDAWCY „JUGEND“. Fritz von Ostlini, znany wydawca „Jugend“ zmarł w tych dniach w Monachjum w 66 roku życia. Ostlini był człowiekiem o wielkiej kulturze, ale wrogo się odnosił do nowoczesnych prądów i kierunków w sztuce.

**Podziękowanie.**

W Panu DROWI IGNACEMU SCHENKEROWI za bezinteresowne przeprowadzenie operacji i zupełne wyleczenie wyrażam tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie.  
Mgr. Jakób Wolf.

Usuwa radykalnie

**PRZEPUKLINE**

najstarsza i najniebezpieczniejsza w Pan, Panów i dzieci, po osobistym jawieniu się, pod dozorem wybitnego lekarskiego specjalisty, bandażami nowego, opatentowanego wynalazku swego i prof. dra Rabaka.

— Na żądanie prospektu darmo. —

**M. TILLEMANN**

specjalista wynalazca opatentowanych bandaży, KRAKÓW, ul. Szlak 39.

**Rabka-Słone!**

Z dniem 1 lipca br. otwieram pensjonat we własnej, w ogrodzie wolno stojącej willi „Majna“, 200 kroków od łaźni — projektowanej i wykonanej przez archit. inż. Prokieszę z Krakowa, 26 pokoi, komfort, balkony, taras 100 metr. kwadr. Kuchnia wykłintna. Ceny konkurencyjne. Urzędnikom udziela się zniżki. Zgłoszenia: Teichler, Kraków, Rajska 20.

**SPOLNIKA**

z kapitałem 1.500 dolarów do urzędzonej fabryki bielejny męskiej, popęd elektryczny, poszukuje. Współpraca lub zabezpieczenie hipoteczne. Zgłoszenia pod „Mafabiel“ do Admin. N. Dziennika.

**Polski przemysł zagranicą.**

Z Paryża donoszą, że między polskimi firmami, które wysłały do Paryża swoje ekspozyty na Międzynarodową Wystawę Handlowo-Przemysłową otrzymała

Lwowska Fabryka Ultramaryny

**Ch. Perlmuttera, Zaleszenie**

największą nagrodę, a to: duży złoty medal i „GRAND PRIX“ za swoje nieprześcignione wyroby.

**W MUSZYNI**

(15 minut od Krynicy)

ordynuje

**Dr Henryk Lampel**







# PAŁAC PONCZOCH

Kraków, Florjańska L. 31. — Tel. 4578



poleca swój bogato  
zaopatrzoney skład

**pończoch, skarpetek, rękawiczek**

i wszelkich wyrobów trykotowych we wszystkich  
gatunkach po cenach bardzo umiarkowanych

## SŁUŻĄCE PANNY DO DZIKI KUCHARKI

poleca w każdym czasie  
**Berta EISENBERG**  
biuro pośrednictwa pracy  
Katowice, 3 Maja 11. Tel. 1665

## ▲▲▲▲▲ PAN!

Gdy zamierza zakupić  
najdawniejsze i naj-  
lepsze na całym świecie  
prezerwatywy, powinien  
niezwłocznie zająć  
4 wzory wraz z zajm. cen-  
nikami za **21 1-00** w ma-  
czkach. Tuzin 21 4, 6, 9 i 12  
wysyłka poczt. **zupelnie**  
dyskretnie.

**Paderwja S. FEDER**  
Lwów

Sykstaska 7 (dom własny)

## ▼▼▼▼▼ DYWANY

linoleum, ceraty,  
korki, kapy, leżaki  
i **modułki kokosowe**  
dla pensjonatów

**M. HALPERN**

Kraków, Poselska 18  
Udogodnienia przy kupnie

## MEBLE OGRODOWE

na sezon letni oraz wszelkiego rodzaju  
meble gięte dla kawiarni, restauracji,  
hotelu etc. poleca

**FABRYKA MEBLI GIĘTYCH  
MICHAŁ ADER**

w **JAZOWSKU** (stacja Stary Sącz).

**Paniom, cherym na anemię**  
udzielać bezpłatnie porady, jak pozbyć się  
anemii i upławów. — Proszę załączyć markę  
na odpowiedź.

Pani Kekow, Gdańsk, Langgasse 13, H.

## JAN HANUSZ

Gener. zastępstwo na całą Polskę i Gdańsk  
mechanicznej tkalni i wykończalni

**EDUARD MORAWTZ, UPECE (Eipei)**

poleca ze składu Komisowego w Krakowie:  
Czeskie płótna, białe i szare, stołowe,  
ręczniki i obrusy z metra, drutkowy  
i grube materace. Największy  
wybór chusteczek do nosa.

**KRAKOW-PODGORZE**  
UL. SW. BENEDYKTA 11. TEL. 2329

Adres telegr.: „HANUSZEXPORT“ Kraków



## Choroby płucne są uleczalne.

Gruźlica płuc, suchoty, kaszel, su-  
chy kaszel, kaszel śluzowy, nocne  
poły, katar oskrzeli, katar krtani,  
zapalenie, krwotok gwałtowny,  
krwioplucie, ciężkość, rżenie atma-  
tyczne, kłucie w boku itd. są uleczalne.  
Już tysiące osób zostało wyleczonych.  
Proszę zająć natchmiast mojej książki  
p. t.: „**NOWY SYSTEM ODZYWCZY**“  
który już wielu uratował. Ten system może  
być stosowany przy zwykłym trybie życia  
i ułatwia szybko zwalczać chorobę. Waga  
ciała zwiększa się a stopniowe zwapnienie  
koi cierpienia. Powagi w zakresie wiedzy  
lekarskiej potwierdzają zalety mojej me-  
tody i chętnie ją zalecają. Im wcześniej rozpoczęto kurację podług mojej me-  
tody tem lepsze osiada się wyniki. — **Zupelnie gratis** otrzyma każdy moją  
książkę, z której dowie się o wielu rzeczach naukowych. A więc każdy, komu  
dolega cierpienia, kto pragnie pozbyć się ich szybko, radykalnie i bezpiecznie  
niech napisze jeszcze dzisiaj. Powtarzam z naciskiem, każdy otrzyma wskazówki  
**zupelnie bezpłatnie** bez żadnego zobowiązania ze swej strony i każdy le-  
karz zapewne zaakceptuje ten uznany za doskonały przez wybitnych profesorów  
**nowy sposób odżywiania.**

To też w interesie każdego leży, aby natchmiast napisał i każdy zawsze obsługany zostanie na  
miejscu przez moje przedstawicielstwo. Niech każdy się nauczy i wzmocni dążenie do zdrowia  
z pomocą doświadczonego lekarza. Książka ta dodaje otuchy i radości życia i zwraca się z apelem  
do wszystkich chorych, interesujących się obecnym stanem leczenia płuc.

Moja adres: **GEORG FULGNER, Berlin-Neubölln, Hagenstrasse Nr. 24. — Oddział 143.**

## ZAKOPANE Pensjonat „Mascotte“ ul. Chałubińskiego.

Nowo wybudowany, komfort, po-  
licja słoneczna, kuchnia wy-  
krotna. Ceny przystępne.



Najlepszą  
Najpożywniejszą  
Najsabtelniejszą w smaku  
jast czekolada

**GOPLANA**

## ZWIĄZEK KREDYTOWY W KRYNICY

rozpoczął swe czynności, udziela  
kredytu wekslowego, przyjmuje  
weksle do inkasa, winkulacje,  
wkładki oszczędnościowe na  
oprocentowanie, wykonuje  
dla wygody P. T. Kura-  
cjuszy wszelkie zle-  
cenia i przekazy  
wypłat na najdo-  
godniejszych  
warunkach.

## Wytwórnia i skład radjosprzętu

**RADJOMOTOR**  
**ANTONI FUZAKOWSKI**  
KRAKÓW, MAŁY RYNEK 6

poleca po cenach niższych aparaty 1, 2 i 3-4  
lampowe, wyłączające stacje miejscową, sprzedaż  
wszelkich części składowych.  
Wytwórnia została odznaczoną na wystawie radjowej  
medalem Izby Handlowo-Przemysłowej



Zamówienia na „**POTOKOL**“ przyjmuje zastępca  
Ski Akc. „**J. D. POTOKA SYNOWIE**“

**WINCENTY MOSZKOWSKI**  
Kraaków, Wrzesińska 3. Tel. 2419.



Najbardziej zaawansowane źródła!!

## Światową sławę zdobyła „HIS MASTERS VOICE“

przez wieki i naturalne oddawanie głosu bez szmeru jakoteż swoim bogatym repertuarem  
najslawniejszych artystów świata jak: Caruso, Fleta, Ruffo, Battistini, Chaliapin, Paderewski,  
Kreisler, Galli Curci, Jeritza i innych. Najnowsze szlagiery taneczne zawsze na składzie. Wielki  
wybór płyt Rosenblatta, Kwartina, Herzmanna i innych. **20.000 płyt stale na składzie.**  
Cenniki na żądanie.



**THE GRAMOPHONE CO LIMITED**  
Jenerálny Reprezentant na Polskę:  
**JOZEF WEKSLER**  
ekspert i ośrodek Izby handl. brytyjskiej  
Kraaków, Florjańska 25.  
Warszawa, Marszałkowska 122.  
Lwów, Sykstaska 2.

Nasze biura sprzedaży

**ALBORIL**

najprzedniejsze mydło pachnące  
aromatyczne płatki mydlane  
samodziałający środek do prania

**STRAHL'a**

mydło iędrne  
proszek mydlany

zostały przeniesione na

**ul. św. Gertrudy 12a.**

Gener. Reprez. fabr. chem. P. Strahl i Ska  
Szopienice

**S. KOERBEL, KRAKÓW**

**RYTRO koło Krynicy**

nad Popradem w okolicy górskiej pensjonat nowo urządzony z komfortem poleca pokoje słoneczne z werandami. Duży ogród. Kuchnia pierwszorzędna i djetetyczna. Ceny umiarkowane. Lekarz na miejscu. — Zniżki kolejowe dla letników. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd willi „Podbale“ w Ryttrze

**Rytro nad Popradem**

**NOWO-URZĄDZONY  
PENSJONAT „JUTRZENKA“**

poleca pokoje ładne, słoneczne z całodziennym utrzymaniem po cenach umiarkowanych. — Kuchnia rytualna כשר, smaczna domowa. —

Lekarz w miejscu. — Zniżka kolejowa

Zgłoszenia przyjmuje:

**O. ROSENZWEIG, RYTRO**

**KRYNICA-ZDROJ**

WILLA „TRZECH ROZ“

poleca pokoje świeżo odnowione z całodziennym utrzymaniem po umiarkowanych cenach. — Tel. 19. Zarząd.

**Pokój w Zakopanem**

elegancko urządzony z osobnym wejściem z werandą dla 2—3 pańienek na czerwiec i sierpień do wynajęcia. Zgłoszenia pod „Zakopane“ do Admin. N. Dziennika.

**ZAKOPANE!**

**Pensjonat „Anastazia“**

dobudowane duże pokoje pełny komfort pod zarządem A. Rumeldowej otwarty cały rok.

**Pensjonat „George“**  
na Bystrem odnowiony, światło elektryczne, otwarty od 15 czerwca.

**LETNISKO**

**STRZYŁKI-TOPOLNICA W KARPATACH**

Kolonja dla młodzieży szkolnej, 5 razy dziennie obfity wikt, opieka nauczycielska i lekarska. — Na żądanie przygotowania do poprawek, lekcje języka hebrajsk.

**Cena 6 Złotych dziennie.**

Informacji udziela z grzeczności Firma Max Sperber, Kraków, ul. Stradom L. 11, l. p. — Telefon Nr. 2859

**RABKA**

W nadchodzącym sezonie otwieramy w Rabce pensjonat dla dzieci — począwszy od lat 8-miu i młodzieży intel. rodzin żyd. pod osobistym kierownictwem wychowawczem

**Prof. Dr. Wilhelma Falleka**

w pięknie położonych z komfortem urządzonych willach „Sobieski“ i „Palarczyka“ obok Zakładu. Czujna opieka zarówno pedagogiczna jak i macierzyńska zapewniona. — Stały nadzór lekarski. Kuchnia znakomita. — Plac sportowy. — Biblioteka. Gry i zabawy towarzyskie. — Wycieczki. — Rzywki. — Liczba przyjmowanych dzieci ogranicz.

**Beck i Wiener, Rabka**  
willa Palarczyka.

**LETNISKO W JAWORZU**

Piękne pokoje z pierwszorzędnym rytualnym utrzymaniem  
Dla studentów i dzieci znacznie niższe ceny.

Informacji udziela:

**Pani S. Grossmann, Jaworze obok Bielska**

**KWAS WĘGLOWY!**

W okręgach wojewódzkich: lwowskim, krakowskim, stanisławowskim i tarnopolskim sprzedają po koniec grudnia 1927 podpisane fabryki

**płynny kwas węglowy**

pierwszej jakości w cylindrach pożyczonych (fabrycznych) po 4 złote za 10 klg. loco nasze fabryki. — Do innych okręgów z włączeniem Gdańska wysyłają kwas węglowy w balonach odbiorców po cenie 3 zł. 80 gr. Przy wagonowych wysyłkach kwasu węglowego w cylindrach obcych udzielamy rabat wedle umowy.

Wysyłkę uskuteczniamy w ciągu 24 godzin od chwili otrzymania zamówienia.

**FABRYKA KWASU WĘGLOWEGO  
K. Franzel i Synowie**  
Lwów, ul. Nowej Rzeźni Nr. 21,  
Stacja Lwów-Podzamcze.

**Pierwsza gal. kraj. fa-  
bryka kwasu węglow.**  
Lwów, ulica św. Marcina Nr. 61,  
Stacja Lwów-Podzamcze.

Firm. 15/27  
Spółdz. 129.

**WPIS SPÓŁDZIELNI.**

Wpisano do t. s. rejestru spółdzielni . . . . .  
1) Brzmienie firmy i siedziba spółdzielni:  
Bank Ludowy Spółdzielczy z odpowiedzialnością ograniczoną, z siedzibą w Krośnie.  
2) Przedmiot przedsiębiorstwa oraz ograniczenia co do zawierania interesów z nieczłonkami:  
Spółdzielnia ta zajmuje się:  
a) udzielaniem członkom wszelkiego rodzaju pożyczek;  
b) przyjmowaniem wkładów oszczędnościowych i lokatą kapitałów;  
c) załatwianiem czynności inkasowych i przekazowych.  
Statut spółdzielni z daty: Krosno, dnia 11 grudnia 1926 r. nie zawiera ograniczeń Zarządu z art. 36 ust. 1. ustawy o spółdzielniach.  
3) Oznaczenie rodzaju i zakresu odpowiedzialności: Odpowiedzialność członka za zobowiązania spółdzielni jest jednokrotną w stosunku do każdego zgłoszonego udziału.  
4) Wysokość udziału, wpłat na udział i czas ich dokonywania:

Udział każdego członka wynosi sumę trzech (3) dolarów w złotych po kursie dnia wpłaty i członek może zgłosić większą ilość udziałów, o ile przy deklarowaniu do 20 udziałów wszystkie te udziały spłaca odrazu przy wstąpieniu do spółdzielni gotówką w 2/3 częściach, zaś 1/3 części tychże do dwu (2) miesięcy po wstąpieniu, natomiast przy zadeklarowaniu ponad 20 udziałów wpłacić musi zaraz pierwszą połowę, drugą zaś połowę do sześciu (6) miesięcy.

5) Liczba członków Zarządu, tudzież ograniczenia jego uprawnień i postanowienia o zastępcach:  
Zarząd składa się z pięciu (5) członków, oraz dwóch (2) zastępców, a statut zawiera ograniczenia jego uprawnień w § 21, wedle którego zarząd wspólnie z radą nadzorczą może ustanowić pełnomocników do bezpośredniego prowadzenia spraw Spółdzielniczej biurowości, lub jej Oddziału.

Pełnomocnicy tacy nie mogą jednak bez osobnego upoważnienia ze strony zarządu nabywać, zbywać i obciążać nieruchomości, podpisywać wekśli, zaciągać pożyczek, ani prowadzić procesów, w imieniu Spółdzielni. Nadto ograniczenia te są w § 36 statutu, wedle którego następujące sprawy załatwia się na wspólnym Posiedzeniu Rady i Zarządu:

- 1) Decyzje w sprawie wykluczania członków.
- 2) Nabywanie i zbywanie nieruchomości.
- 3) Określanie najwyższej sumy kredytu udzielanego poszczególnym uczestnikom w granicach, oznaczonych przez Walne Zgromadzenie.
- 4) Składanie Walnemu Zgromadzeniu projektu z uszytkowaniami funduszy specjalnych, które mogą powstawać przy podziale zysków, § 36, p. 5.
- 5) Zatwierdzanie przepisów, dotyczących czynności Rady poszczególnych jej wydziałów oraz Zarządu i całej biurowości Spółdzielni.
- 6) Przystąpienie do Związku rewizyjnego i osrodku (centrali) finansowego, oraz występowanie takowych.

- 7) Zakładanie Oddziałów Spółdzielni.
- 8) Oznaczenie rodzajów towarów i rodzaju papierów procentowych, na które mogą być udzielane pożyczki i które można nabywać na rachunek Spółdzielni.

9) Ustalenie stawek procentowych i prowizyjnych od czynności Spółdzielni.

10) Ustanawianie pełnomocników (§ 21).  
6) Pisma, przeznaczone do ogłoszeń Spółdzielni tej mają być zamieszczane w czasopiśmie pod tytułem „Nowy Dziennik“ w Krakowie, ul. Orzeszkowej 7.

7) Przepisy o likwidacji: Likwidację Spółdzielni prowadzi się zgodnie z wymogami art. 76 do 84 ustawy o spółdzielniach.

8) Imiona i nazwiska członków pierwszego Zarządu. Członkowie Zarządu:

a) Eber Engleder, b) Chaïm Engel, c) Adolf Münz, d. Aleksander Romm, e) Samuel Vogel.  
Zastępcy członków Zarządu: a) Maks Spindler i b) Berisz Freund. Sąd Okręgowy Oddział IV.  
Jasło, dnia 9 kwietnia 1927 r.

Firm. 52/27  
Spółdzielnia 101.

**UCHWAŁA.**

W rejestrze dla spółdzielni należy wpisać przy firmie „Bank Ludowy w Jasle, spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością“ co następuje:

1) Uwidacznia się zmiane statutu spółdzielni, polegająca na tem, że z ustępu II. § 14 statutu skreślono słowa końcowe: „ani żadnych innych interesów z nimi nie robi“.

2) W miejsce ustępujących zastępców członków Zarządu Zischego Brudera i Mellecha Krischera wybrano na zastępców Maksa Koegla i Leona Glasmana, kupców w Jasle.

Sąd powiatowy jako handlowy, Oddział IV.  
Jasło, dnia 21 maja 1927 r.

**DROBNE OGŁOSZENIA**

**MEŃCZYŻNA** energiczny, dobrze obeznany w branży sukiennej, lub półczechosłowackiej, da zaraz 500 dolarów jako kaucję, bez procentu, z którymi można dowolnie obracać, za oddanie mu dobrego zastępstwa. Oferty do Adm. „N. Dziennika” pod „500 dolarów”.

**NAUKA** języka angielskiego Metoda, gwarantująca opanowanie języka w krótkim czasie. Lekcje indywidualne i zbiorowe. Ceny przystępne. Kursa Naukowe „WIEDZA”, Kraków, Studencka 14, I. piętro.

**CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?** Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekułowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursa wyuczają historycznie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisanja na maszynach. Po ukończeniu świadectwo. — **ŻADAJCIE PROSPEKTÓW!**

**DREWNY**, ceraty, linoleum, chodniki, kapy na łóżka, firanki, płachty i płótna nieprzemakalne, artykuły gumowe, przybory podróżne i tapicerskie poleca najtaniej hurtownie i częściami P. Müntz, Kraków, ul. Bożego Ciała 19. Filja: Rynek gł. 5 (róg Siennej). Dłg. P. T. Urzędów, hoteli i pensjonatów specjalny rękąt.

**GRAMOFONY** i patofony zagraniczne tanio i na dogodnych warunkach: Kraków, Szpitalna 4, w podwórzu.

**ZAKOPANE** w centrum do sklepu delikatesów i cukrów poszukuje spółnika (kawalera). Zgłoszenia: Agencja Stępińskiego, Zakopane, pod „500 dol.”.

**ŚLA** hiszpańska, obeznana z korespondencją polsko-niemiecką oraz rachunkowością, poszukiwana na czas urlopowy. Zgłoszenia: Jechiel Trachtenberg, Kraków, Krakowska 44.

**MAŁARZ** LAZAR KRESTIN z Wiednia poszukuje w Krakowie na okres około trzech miesięcy jasnego czystego pokoju (możliwie zwróconego na północ, bez duszkiego wia-a-wis), w pobliżu dzielnicy żydowskiej, z umiłowaniem lub bez. Zgłoszenia pod „L. Krestin” z list. fiszny A. Nussbaum, Kraków, Dietla 45.

**FRANKI** od najtańszych do najwykwintniejszych, w stopy od 15 zł. — kapy od 35 zł. — trzyczęściowe od 20 zł. — poleca wytwórnia firanek, Podgórze, ul. Białogłowa 15, II. piętro.

Wykonuje się również haftem ręcznym i maszynowym z powierzonych materiałów.

**PIEKARNIA** przy ruchliwej ulicy w Krakowie poszukuje spółnika lub odbiorcy na dogodnych warunkach. Wiadomość: Knieg, ul. Długosza 3.

**BURSA** Żyd. sierót rzemieślników przy ul. Krakowskiej L. 53 poszukuje pedagoga. Główny warunek: znajomość wychowania religijnego. Zgłoszenia przyjmuje WP. Schenkerowa, ul. Bonifaterska 3, I. piętro, między godz. 15—16 codziennie.

**MUNDANTKI**, piszącej biegle na maszynie po polsku i niemiecku, poszukuje kancelarja adwokacka. Pierwsze listwo ze stenografją. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Mundantka”.

**CZAPNIKA** samodzielnego do uniformowych i cywilnych czapek poszukuje: Herman Tochtem. Biała koło Bielska.

**SUBZASTĘPCY** z działu cukierniczego i dobrze zaprowadzonego u detalistów poszukuje fabryka czekolady na Kraków. Oferty pod „E. R. U. 100” do Adm. „N. Dziennika”.

**SERWIS** karlsbadzki na 12 osób, stary, kobaltowy, okazynie do sprzedania. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Karlsbad”.

W **PIEKNEJ** i zdrowej miejscowości górskiej przyjmuje lekarz letników z całym utrzymaniem i ze stałą opieką lekarską. Informacyj udziela z grzeczności kancelarja adw. w Krakowie, ul. Urodzka 1. 51, I. piętro, Telef. 1351.

**PANNA** inteligentna, zdrowa, do 8-letniego chłopca na wyjazd do Zakopanego już potrzebna. Zgłoszenia osobiste: w Podgórzu, Rękawka 7, w godzinach przedpołudniowych.

**Pożyczki w Berlinie!**

Za pośrednictwem mojem udzielają Banki tutejsze pożyczki hipoteczne na domy w Berlinie na umiarkowane procenta. Reflektanci zechcą się zgłosić: Józef Bergman, Berlin C 2, Spandauerbrücke I B.

**NAJPRZEDNIEJSZE GATUNKI CZEKOLADY**

**FABRYKI „OPTIMA” SA KRAKÓW.**

Znane z dobroci  
z podwójnie pasteryzowanej śmietanki  
**MASŁO DESEROWE**  
Z RYBNEJ  
do nabycia w firmie:  
**WOJCIECH OLSZOWSKI**  
KRAKÓW, MAŁY RYNEK

Przełożęństwo Żyd. Gminy Wyznaniowej  
w Drohobyczu.

L. dz. 1007/27.

**KONKURS.**

Żydowska Gmina wyznaniowa w Drohobyczu rozpisuje niniejszem konkurs na dwie siostry szpitalne do tutejszego szpitala żydowskiego.

Warunki konkursu są:

- 1) Odpowiednie wykształcenie i kilkuletnia praktyka szpitalna.
- 2) Stan wolny.
- 3) Wyznanie mojżeszowe.

Gmina oferuje pełne utrzymanie i 100 zł. miesięcznie. Termin konkursu upływa 12 czerwca 1927. Posada jest do objęcia natychmiast.

Żydowska Gmina wyznaniowa  
w Drohobyczu.

Drohobycz, dnia 30 maja 1927.

**FORTEPIANY** — PIANINA, sypialnie, jadalnie, gabinety męskie i salony, dywany, chodniki, kapy, portjery, firanki, narzuty, otomany, poduszki włosienne, wózki dziecięce i t. p. poleca na dogodnych warunkach: Szymon Grubner, Rzeszów, Bernardyńska 9, telefon Nr. 88.

**W WARSZAWIE**

KAUCJONOWANY I KONCESJONOWANY  
**DOM KOMISOWY ZLECEN**

ul. Jasna 22 **IGNACEGO BERGERA** ul. Jasna 22

Informuje

we wszystkich sprawach w sądach, urzędach państwowych, komunalnych oraz hipotekach, przyczem przyjeżdżają zainteresowanych do Warszawy zbytniej.

**Zdolnych agentów**

wprowadzonych w branży z działu kolonialnego i likierów poszukuje na Małopolskę reprezentant pierwszorzędných fabryk likierów, soków i t. p. Zgłoszenia pisemne z podaniem dotychczasowej działalności pod „Reprezentant”, Kraków, Skrytka pocztowa 30.



**FORTEPIANY  
PIANINA**

**WŁ. BOLONSKI**  
(Z. RABA NAJST.)

Kraków, Pałac Spiski

**Najpiękniejsza chwila w życiu.**

Najpiękniejszą chwilą w życiu każdego mężczyzny i każdej kobiety jest chwila — pocałunku. Lecz jakże tragiczną się staje, gdy ukochana lub ukochany, cofa się, zrażony niemiłymi wyziewami z ust ukochanej istoty. A jednak tak łatwo uniknąć tej tragedji, używając zbawiennego środka

**FERMENTINA**

usuwającego najbardziej niemiły zapach z ust.

**Fermentina** konserwuje zęby, wzmacnia dziąsła, usuwa przykry zapach z ust i czyni oddech przyjemnym.

Główny skład na Polskę:

**Roman Włodarski, Warszawa, Lubeckiego 5.**

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. Cena zł. 2-75 za sztukę. W razie nieotrzymania należy zwrócić się do GŁÓWNEGO SKŁADU NA POLSKĘ, Zamiejscowym wysła się po otrzymaniu z góry zł. 3, lub zł. 2-50 za zaliczeniem.

**WYSTRZEGAC SIĘ NAŚLADOWNICTW!**

Przedstawiciele na oddzielne miasta na własny rachunek pożądan.